MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 347/2020/ME

Brasilia, 22 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVE/m® 1272, de 24.06.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagdo n® 593/2020, de autoria do Senhor
Deputado José Guimardes, que requer “informagdes acerca das transferéncias devidas aos Estados,
Distrito Federal e Municipios para o Enfrentamento da Emergéncia de Satide Publica de Importincia
Internacional Decorrente do Coronavirus”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (9019117), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

o

. ¥ Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
53 {ﬁ | Ministro de Estado da Economia, em 23/07/2020, as 10: 33, conforme
o | horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®
wee?” 8 539, de 8 de outubro de 2015.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.103359/2020-41. SEIn® 9378792



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.103359/2020-41

Assunto: Requerimento de Informagao - RIC n° 593/2020, do Camara dos Deputados
Federal.

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

1. Trata-se de Requerimento de Informag@o da Cémara n° 593, de 2020, Anexo RIC 593-
2020 (8870200), de autoria do Deputado José Guimaraes - PT/CE, ja aprovado pela Mesa Diretora,
demandando informagdes acerca das transferéncias devidas aos Estados, Distrito Federal e Municipios
para o Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importincia Internacional Decorrente do
Coronavirus.

2 Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, resposta da Secretaria do Tesouro
Nacional (STN), através do Oficio SEI N° 159177/2020/ME SEI n® (8974026), que encaminha oS
anexos: o Oficio SEI N° 156804/2020/ME, de 23 de julho de 2020, e seus anexos Planilha Valores MP
938/2020 e Planilha Valores LC 173/2020, com base nos quais esta STN apresenta resposta as
informagdes solicitadas.

Anexos:

I - Oficio SEIN° 159177/2020/ME (SEIn° 8974026);
IT - Oficio SEIN° 156804/2020/ME (SEI n° 8924929);
I1I - Planilha Valores MP 938/2020 (SEI n° 8958945);
IV - Planilha Valores LC 173/2020 (SEI n® 8959218).

Atenciosamente,

Diocumento assinado elelronicamente
GUSTAVO JOSE GUIMARAES SOUZA
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

{75 "} Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimardes e

| 3&&@55 i3 1Souza, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em

%Z?E?féﬁ?ﬁi 08/07/2020, as 22:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, § 19, do Decreto n9 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Referéncia: Processo n° 12100.103359/2020-41. SEIn® 9019117



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econémica, de Comunicagio e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 159177/2020/ME

Brasilia, 02 de julho de 2020.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Assessoria Parlamentar

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 6° andar - Zona Civico-Administrativa
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacdo - RIC n° 593/2020, do CAmara dos Deputados Federal.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.103359/2020-
41.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

L. Trata-se de Requerimento de Informagfo da Célmara n° 593, de 2020, de autoria
do Deputado José Guimardes - PT/CE, ji aprovado pela Mesa Diretora, demandando informagdes
acerca das transferéncias devidas aos Estados, Distrito Federal e Municipios para o Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus.

2. Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, o Oficio SEI N°
156804/2020/ME, de 23 de julho de 2020, e seus anexos Planilha Valores MP 938/2020 e Planilha
Valores LC 173/2020, combase nos quais esta STN apresenta resposta as informagdes solicitadas.

Anexos:

I - Oficio SEIN® 156804/2020/ME (SEI n® 8924929);
II - Planilha Valores MP 938/2020 (SEI n° 8958945);
III - Planilha Valores LC 173/2020 (SEI n° 8959218).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR

Secretario do Tesouro Nacional



ocumento assinado eletronicamente por Mansueto Facundo de Almeida
unior, Secretario(a) do Tesouro Nacional, em 03/07/2020, as 15:17,
| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do

" Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| assinptuca L
| eletrbnica
Q'ZM A O SNSRI REATEE

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Fazenda, Ministério da Fazenda - Ed.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Subsecretaria de Relagdes Financeiras Intergovernamentais
Coordenagdo-Geral de Andlise, Informagdes e Execugdo de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais
Geréncia de Relacionamento e Divulgagdo de Dados de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais

OFICIO SEIN° 156804/2020/ME

Brasilia, 1° de julho de 2020.

A Assessoria Econdmica, de Comunicagdo e de Assuntos Legislativos da Secretaria do Tesouro
Nacional

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Economia - Ed. Sede
70.048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagio - RIC n° 593/2020, do Ciamara dos Deputados Federal.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.103359/2020-
41.

L. Trata-se de Requerimento de Informagdo da Camara n° 593, de 2020, de autoria do
Deputado José Guimardes - PT/CE, ja aprovado pela Mesa Diretora, demandando informagdes acerca
das transferéncias devidas aos Estados, Distrito Federal e Municipios para o Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importincia Internacional Decorrente do Coronavirus.

2. Respondemos a seguir o que foi solicitado no que compete a esta Coordenagao-Geral:

Sobre 0 Auxilio Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para Compensagio da
Variagcao Nominal Negativa dos Recursos Repassados pelo Fundo de Participagdo:

1. Discriminativo dos recursos repassados, por estado, a titulo de Fundo de Participagdo dos Estados
(FPE), nos meses de mar¢o a junho de 2019 e de 2020 (no caso do ano de 2020, até a data em que tenha
sido feita a ultima apurag¢do), e das respectivas diferengas entre esses valores,

Resposta: A informagdo solicitada encontra-se no Arquivo Anexo SEI 8958945 — nas abas “FPE 2019 e
FPE 2020”.

2. Discriminativo dos recursos repassados, de forma agregada, a titulo de Fundo de Participa¢do dos
Municipios (FPM), nos meses de mar¢o a junho de 2019 e de 2020 (no caso do ano de 2020, até a data em
que tenha sido feita a ultima apuragdo), e das respectivas diferencas entre esses valores;



Resposta: A informag@o solicitada encontra-se no Arquivo Anexo SEI 8958945 — nas abas “FPM 2019 e
FPM 2020”.

3. Discriminativo dos recursos repassados, por estado, a titulo de Compensagdo do Fundo de Participagao
dos Estados (FPE), referentes aos meses de margo a junho de 2020, ou até a data em que tenha sido feita a
ultima apuragdo, nos termos da Medida Provisoria 938/20;

Resposta: A informagdo solicitada encontra-se no Arquivo Anexo SEI 8958945 — na aba
“MP938 Estados”.
4. Discriminativo dos recursos repassados, de forma agregada, a titulo de Compensagdo do Fundo de

Participagio dos Municipios (FPM), referente aos meses de margo a junho de 2020, ou até a data em que
tenha sido feita a ultima apuragdo, nos termos da Medida Provisoria 938/20;

Resposta: A informagdo solicitada encontra-se no Arquivo Anexo SEI 8958945 — na aba
“MP938 Municipios_Agregado”.
5. Esclarecimentos sobre eventual divergéncia entre as diferencas descritas nos itens 1 e 2 e os valores

compensados, conforme itens 3 e 4,

Resposta: Para os Estados e o Distrito Federal ndo houve diferenca entre aquilo que foi apurado e os
valores repassados. Para os Municipios o valor repassado foi um pouco superior ao total das diferengas
apuradas porque alguns municipios receberam mais em 2020 que em 2019 e a diferenga negativa ndo foi
considerado para efeito do repasse do apoio financeiro que ficou nulo nesses casos, assim o total do
apoio ficou superior & soma das diferengas apuradas.

6. Esclarecimentos sobre a existéncia de valores apurados ainda pendentes de pagamento e sobre as datas
de pagamento de tais valores.

Resposta: Apenas as diferengas referentes ao més de junho ainda ndo foram transferidas. O repasse
referente a0 més de junho esta previsto para o dia 07 de julho.

Sobre o Auxilio Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municipios previsto na Lei Complementar
173/2020

7. Esclarecimentos sobre os motivos para a demora da sangdo presidencial e para a abertura do crédito
extraordinario, apos a sangao.

Resposta: Ndo temos competéncia e nem informagdo para responder a esta questdo.

8. Cronograma de efetivo pagamento das quatro parcelas do Auxilio Financeiro aos Estados, Distrito
Federal e Municipios, previsto no art. 5° da Lei Complementar 173/2020, em que constem.

As datas e os respectivos valores de repasse, por ente federativo, referentes a cada uma das 4 (quatro)
parcelas previstas na Lei Complementar 173/2020;

Resposta: O primeiro dos quatro repasses estabelecidos na Lei Complementar 173/2020 ocorreu no dia
09/06/2020 e os valores estdio no arquivo Anexo SEI 8959218 (Anexo II - Planilha Valores
LC173/2020). Os demais repasses estdo previstos para 13/07/2020; 12/08/2020 e 11/09/2020.

- As datas dos repasses parciais, caso cada parcela ndo seja transferida de uma so vez, para cada ente
federativo;

Resposta: Nao temos previsdo de repasses parciais.
- A ordem de transferéncia, por ente federativo, caso os repasses ndo sejam concomitantes,
Resposta: Os repasses sdo concomitantes.

9. Discriminacdo de entes federativos excluidos das transferéncias de que trata o art. 5° da Lei
Complementar 173/2020, com base no pardagrafo 7° desse mesmo artigo,

Resposta: Na data do primeiro repasse em 09/06/2020 nio receberam o awuxilio financeiro os seguintes
municipios:



Indiaroba/SE;

Entre Rios/BA;

Sdo Gongalo do Rio Abaixo/MG;
Alvaro de Carvalho/SP;
Lupércio/SP.

Cumpre observar que os Municipios de Alvaro de Carvalho/SP e Lupércio/SP ndo apresentaram a
declaragdo, todavia ndo foi identificado o ajuizamento, apds 20 de marco de 2020, de agdes contra a
Unido tendo como causa de pedir direta ou indiretamente a pandemia da Covid-19, e portanto receberdo o
valor da primeira parcela de forma acumulada com o valor da 2° parcela em 13/07/2020.

O Municipio de Sdo Gongalo do Rio Abaixo/MG apresentou a declaragdo por meio de Oficio, sendo que
nao foi possivel incluir na distribui¢@o realizada em 09/06/200. Assim, o Municipio recebera o valor da
primeira parcela de forma acumulada com o valor da 2* parcela em 13/07/2020.

10. Discriminagdo de entes federativos excluidos das transferéncias de que trata o art. 5° da Lei
Complementar 173/2020 ou penalizados de alguma forma, que ndo pelo pardgrafo 7° desse artigo, e
motivos das respectivas exclusées ou penalizagées.

Resposta: Apenas os Municipios de Indiaroba/SE e Entre Rios/BA nio receberdo o auxilio financeiro de
que trata o art. 5° da Lei Complementar 173/2020, por terem ajuizado a¢gdes contra a Unifio tendo como
causa de pedir direta ou indiretamente a pandemia da Covid-19 e ndo terem renunciado ao direito sobre o
qual se funda nos dez dias seguintes a publicagdo da referida Lei.

Anexos:
I - [Planilha Valores MP938/2020] (SEI n° 8958945);
IT - [Planilha Valores LC173/2020] (SEI n° 8959218);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ERNESTO CARNEIRO PRECIADO

Coordenador — Geral de Analise, Informagdes e Execu¢do de Transferéncias Financeiras
Intergovernamentais

, Documento assinado eletronicamente por Ernesto Carneiro Preciado,
wﬁgg Coordenador(a)-GeraI de Analise e Informacodes das

%‘uz j | Transferéncias Financeiras Intergovernamentais, em 01/07/2020, as
“ et 17:44, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,

do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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